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מ”ת 28259/01/17 – מדינת ישראל נגד פ א
בית משפט השלום בחיפה

מ"ת 28259-01-17 מדינת ישראל נ' א(עציר)
תיק חיצוני: 12983/2017

כבוד השופט זיו אריאלי בפני
מדינת ישראל מבקשת

נגד
פ א משיבה

החלטה

12.1.17 מיום  בהחלטתי  כשרה.  למטרה  סכין שלא  עבירה של החזקת  לה  יוחסה  בו  אישום  כתב  הוגש  נגד המשיבה 
וכן (נוף הדרים) בחיפה  "בית ענת"  בית  בין היתר מעצר  הוריתי על שחרורה של המשיבה בתנאים מגבילים, הכוללים 

התחייבות עצמית.

בדיון בפני היום לא חלק ב"כ המשיבה על קיומן של ראיות לכאורה. עם זאת ציין כי המסוכנות הנשקפת מהמשיבה אינה
גבוהה. המשיבה הינה פגועת נפש השוהה בדיור תומך. מעצר הבית מקשה להעניק למשיבה את הטיפול לו היא זקוקה.

ספורים מטרים  המצויה  בדירה  מתגוררת  המשיבה  כי  ציינה  זו  הדרים".  "נוף  ההוסטל  מטעם  עו"ס  גם  התייצבה  בדיון 
כי המשיבה מטופלת אחת לחודש בבית חולים מעלה ציינה העו"ס  יומי. עוד  וכי היא מקבל טיפול תרופתי  מההוסטל, 

הכרמל, וכי כעת בשל מעצר הבית - היא אינה יכולה לצאת לטיפול.

ב"כ המבקשת טענה כי בנסיבות העניין, ובשים לב לחומרה המיוחדת של האירוע (אשר אך בנס לא הסתיים באסון) -
הרי שעדיין קיים טעם בפיקוח על המשיבה.

הדרים"), "נוף  מהוסטל  העו"ס  שמסרה  הדברים  (לרבות  הצדדים  טענות  את  ושמעתי  החקירה  בתיק  שעיינתי  לאחר 
סבורני כי יש מקום להקלה בתנאי שחרורה של המשיבה.

מקריאת תיק החקירה עולה כי המשיבה הינה פגועת נפש, המסוכנת בעיקר לעצמה. כך עולה מעדותם של כל הסובבים
אותה - בתה, שותפותיה לדירה, כמו גם אנשי צוות בהוסטל בו היא שוהה. מחוות הדעת הפסיכיאטרית בעניינה עולה כי
בעברה מורכבת).  כרונית  חבלתית  בתר  ותגובת  כרונית  (סכיזופרניה  חמורה  כפולה  מתחלואה  שסובלת  במי  מדובר 
אשפוזים רבים בבתי חולים פסיכיאטריים, בעיקר בשל ניסיונות אובדניים חוזרים ונשנים. אף מהודעתה מיום 9.1.17 ניתן

להתרשם כי הגורל הכה במשיבה [ר' למשל ש' 29, 43 להודעתה].
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יצוין כי על פי חוות דעתו של הפסיכיאטר המחוזי - בעת ביצוע המעשה הייתה המשיבה שרויה במצב פסיכוטי, הזייתי, ולא
הייתה יכולה להימנע מלבצעו, ולפיכך היא אינה כשירה (מבחינה מהותית) אם כי במצבה כיום היא יכולה להופיע בפני
בית המשפט ולהיחקר (כשרות דיונית). כאמור, לחוות הדעת יש משקל של ממש כבר בשלב המעצר, בייחוד בשים לב

לכך שהמבקשת לא טענה כי היא חולקת על ממצאי חוות הדעת ומסקנותיה.

הנה כי כן, דומה כי המשיבה זקוקה, יותר מהכל, לטיפול ולהשגחה. סבורני כי המסוכנות הנשקפת ממנה - מצויה ברף
יומה לשגרת  המשיבה  של  חזרתה  להערכתי,  סוג].  מכל  כלשהן,  הרשעות  אין  לחובתה  כי  יוער  זה  [בהקשר  הנמוך 
הפעילויות ויתר  בהוסטל  תרופות  נטילת  המטפל,  הרופא  עם  מפגשים  לרבות  מתגוררת,  היא  בה  התומכת  בקהילה 

מהמשיבה. הנשקפת  המסוכנות  להפחתת  תרומתם  את  הם  אף  יתרמו   - קהילה  באותה 

סוף דבר, אני מורה כי תחת מעצר הבית המלא בו שהתה המשיבה עד עתה - תשהה המשיבה במעצר בית לילי, בדירה
בה היא מתגוררת ברחוב שפינוזה 34, חיפה. מעצר הבית יהיה החל משעה 21:00 ועד השעה 06:30 בבוקר המחרת.

התנאי הנוסף שנקבע בהחלטתי מיום 12.1.17 (חתימה על התחייבות עצמית) - ימשיך ויחול.

המזכירות תעביר את העתק ההחלטה לצדדים.

ניתנה היום, כ"ד טבת תשע"ז, 22 ינואר 2017, בהעדר
הצדדים.
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